
（単位：円）

資産の部 負債の部

流動資産 1,215,054,230,042 流動負債 748,653,775,978

現金預金 439,480,257,031 地方債等 287,844,593,060

歳計現金 389,097,176,821 短期借入金 103,111,899,474

歳入歳出外現金 50,383,080,210 他会計借入金 0

未収金 75,669,377,082 その他短期借入金 103,111,899,474

貸倒引当金 ▲ 17,872,445,386 賞与引当金 32,007,541,712

基金 393,514,679,799 その他引当金 513,255,100

財政調整基金 268,810,083,031 未払金 173,064,181,031

公債償還基金 124,704,596,768 還付未済金 0

貸倒引当金 0 リース債務 3,324,422,418

短期貸付金 7,548,487,879 その他流動負債 148,787,883,183

貸倒引当金 ▲ 81,712,888 固定負債 3,238,948,794,360

その他流動資産 316,795,586,525 地方債等 2,576,558,009,664

貸倒引当金 0 長期借入金 227,593,854,933

固定資産 17,548,307,157,470 他会計借入金 0

事業用資産 7,421,222,143,128 その他長期借入金 227,593,854,933

有形事業用固定資産 7,403,974,055,759 退職手当引当金 275,038,998,442

土地 5,416,951,073,951 損失補償等引当金 0

建物 1,364,295,665,618 その他引当金 1,991,505,042

工作物 621,099,578,979 長期未払金 51,781,224,322

立木竹 0 リース債務 6,700,741,942

船舶 283,122,065 その他固定負債 99,284,460,015

浮標等 318,975,145 負債の部合計 3,987,602,570,338

航空機 1,025,640,001 純資産の部

その他有形事業用固定資産 0 累積余剰 14,646,550,244,438

無形事業用固定資産 17,248,087,369 評価・換算差額等 129,208,572,736

地上権等 13,574,784,831 その他有価証券評価差額金 127,485,278,082

特許権等 137,686,187 その他評価・換算差額等 1,723,294,654

その他無形事業用固定資産 3,535,616,351

インフラ資産 8,071,672,756,310

有形インフラ固定資産 8,042,707,864,732

土地 6,227,909,868,196

建物 71,624,025,218

工作物 1,743,173,971,318

その他有形インフラ固定資産 0

無形インフラ固定資産 28,964,891,578

地上権等 1,201,909,797

特許権等 0

その他無形インフラ固定資産 27,762,981,781

重要物品 403,844,551,319

リース資産 11,142,753,132

ソフトウェア 17,008,299,903

建設仮勘定 556,377,519,456

出資金 417,028,064,014

有価証券 278,135,487,967

出資による権利 138,892,576,047

公営企業会計出資金 0

信託受益権 0

基金 583,154,233,270

公債償還基金 453,200,948,506

その他基金 129,953,284,764

貸倒引当金 0

長期貸付金 43,661,342,501

貸倒引当金 ▲ 465,223,962

その他債権 20,408,237,816

貸倒引当金 ▲ 5,205,101,786

その他固定資産 8,457,582,369 純資産の部合計 14,775,758,817,174

資産の部合計 18,763,361,387,512 負債及び純資産の部合計 18,763,361,387,512

貸 借 対 照 表
（令和6年3月31日）



（単位：円）

経常収益 3,182,312,797,275

市税 805,068,348,563

地方譲与税 6,112,176,555

交付金 341,894,380,159

地方特例交付金 3,009,529,000

地方交付税 45,700,755,000

保険料 139,762,641,532

分担金及び負担金 66,972,730,054

使用料及び手数料 69,016,161,237

国・府支出金 1,147,690,020,102

他会計からの繰入金 0

一般会計からの繰入金 0

特別会計からの繰入金 0

公営企業からの繰入金 0

棚卸資産売却収入 5,990,963,100

受取利息及び配当金 9,493,009,281

その他経常収益 541,602,082,692

経常費用 2,992,493,815,829

給与関係費 370,894,617,277

賞与引当金繰入額 30,834,552,208

退職手当引当金繰入額 21,315,724,375

物件費 311,662,341,497

維持補修費 95,088,468,723

減価償却費 232,285,385,508

支払利息及び手数料 23,180,718,341

貸倒損失 9,732,337

貸倒引当金繰入額 4,457,975,603

損失補償等引当金繰入額 0

棚卸資産売却原価 1,845,624,425

扶助費 641,596,142,364

負担金・補助金・交付金等 1,163,321,598,198

他会計への繰出金 0

一般会計への繰出金 0

特別会計への繰出金 0

公営企業への繰出金 0

その他経常費用 96,000,934,973

経常収支差額 189,818,981,446

特別利益 60,469,490,194

資産売却益 22,264,606,721

資産受贈益 710,310,262

事業再編等に伴う移転損益 24,043,633,611

その他特別利益 13,450,939,600

特別損失 53,176,631,783

資産除売却損 28,042,502,693

災害による損失 42,900,000

貸倒損失 0

出資金評価損 77,488,010

事業再編等に伴う移転損益 3,023,342,773

その他特別損失 21,990,398,307

特別収支差額 7,292,858,411

当年度収支差額 197,111,839,857

行 政 コ ス ト 計 算 書
（自令和5年4月1日　至令和6年3月31日）



（単位：円）

累積余剰 評価・換算差額等 合計

14,443,153,189,084 57,680,988,191 14,500,834,177,275

203,397,055,354 71,527,584,545 274,924,639,899

197,111,839,857 0 197,111,839,857

6,285,215,497 71,527,584,545 77,812,800,042

14,646,550,244,438 129,208,572,736 14,775,758,817,174

純 資 産 変 動 計 算 書
（自令和5年4月1日　至令和6年3月31日）

当年度末残高

区分

前年度末残高

当年度変動額

当年度収支差額

その他変動額



１．関連集団に含めた会計及び連結対象団体の名称
　連結対象団体については、「連結財務諸表及び所属別連結財務諸表にかかる実務指針」に基づき決定しています。
　全部連結対象団体については連結割合100%、一部事務組合及び広域連合については経費負担割合による比例連
結とし、その他の比例連結対象団体については出資等比率による比例連結としています。
　なお、所管所属については、令和６年３月31日時点のものです。
　

区分 会計・団体名 連結割合（％） 所管所属
一般会計 一般会計

食肉市場事業会計

駐車場事業会計

母子父子寡婦福祉貸付資金会計

国民健康保険事業会計

心身障害者扶養共済事業会計

介護保険事業会計

後期高齢者医療事業会計

公債費会計

中央卸売市場事業会計

港営事業会計

下水道事業会計

水道事業会計

工業用水道事業会計

大阪広域環境施設組合 82.3 　環境局

淀川右岸水防事務組合 78.6 　建設局

淀川左岸水防事務組合 84.3 　建設局

大和川右岸水防事務組合 79.6 　建設局

関西広域連合 2.7 　政策企画室

大阪府後期高齢者医療広域連合 26.8 　福祉局

（公大）大阪 58.2 　副首都推進局

（地独）大阪市博物館機構 100.0 　経済戦略局

（地独）大阪産業技術研究所 33.5 　経済戦略局

（地独）大阪市民病院機構 100.0 　健康局

（地独）大阪健康安全基盤研究所 32.5 　健康局

（地独）天王寺動物園 100.0 　建設局

地方公社 大阪市住宅供給公社 100.0 　都市整備局

大阪市高速電気軌道（株） 100.0 　都市交通局

大阪シティバス（株） 100.0 　都市交通局

（株）大阪メトロサービス 100.0 　都市交通局

大阪地下街（株） 100.0 　都市交通局

（株）大阪メトロアドエラ 100.0 　都市交通局

TUCKNAL（株） 100.0 　都市交通局

大阪メトロビジネスアソシエイト（株） 100.0 　都市交通局

（株）交通電業社 100.0 　都市交通局

（株）大阪城ホール 100.0 　経済戦略局

（株）大阪市開発公社 100.0 　経済戦略局

（一財）大阪市文化財協会 100.0 　経済戦略局

アジア太平洋トレードセンター（株） 100.0 　経済戦略局

（公財）大阪国際交流センター 100.0 　経済戦略局

大阪市商業振興企画（株） 40.0 　経済戦略局

（株）大阪鶴見フラワーセンター 25.5 　経済戦略局

（公財）大阪府暴力追放推進センター 38.8 　市民局

（一財）アジア・太平洋人権情報センター 28.5 　市民局

（株）湊町開発センター 100.0 　計画調整局

大阪外環状鉄道（株） 28.9 　計画調整局

西大阪高速鉄道（株） 33.3 　計画調整局

中之島高速鉄道（株） 33.3 　計画調整局

（社福）大阪社会医療センター 100.0 　福祉局

（公財）大阪市救急医療事業団 100.0 　健康局

大阪市街地開発（株） 100.0 　都市整備局

クリスタ長堀（株） 100.0 　建設局

クリアウォーターOSAKA（株） 100.0 　建設局

大阪港埠頭（株） 100.0 　大阪港湾局

（株）大阪港トランスポートシステム 100.0 　大阪港湾局

阪神国際港湾（株） 30.8 　大阪港湾局

大阪港埠頭ターミナル（株） 100.0 　大阪港湾局

（株）大阪水道総合サービス 100.0 　水道局

（公財）大阪国際平和センター 50.0 　教育委員会事務局

広域連合

財務諸表に対する注記

政令等特別会計

準公営企業会計

公営企業会計

一部事務組合

地方独立行政法人

第三セクター等



２．重要な後発事象

３．追加情報

【事業再編等に伴う移転損益】

【災害による損失】

　該当事項はありません。

・府営住宅の大阪市への移管に伴い、受け入れた諸資産額と諸負債額との差額24,044百万円を特別利益に計上して
おります。
・大阪市立の高等学校等の大阪府への移管に伴い、引き渡した諸資産額3,023百万円を特別損失に計上しておりま
す。

　災害復旧に関する費用（公共施設の復旧整備費用）43百万円を災害による損失として、特別損失に計上しておりま
す。



（単位：円）
前年度末残高 当年度増加額 当年度減少額 当年度末残高 当年度末減価償却累計額 当年度償却額 差引当年度末残高

① ② ③ ④＝①＋②－③ ⑤ ⑥ ④－⑤

事業用資産 10,433,412,723,087 189,878,142,644 134,146,193,173 10,489,144,672,558 3,067,922,529,430 100,368,718,055 7,421,222,143,128

(81,223,443,126) (48,911,693)

有形事業用固定資産 10,415,802,157,956 189,146,832,565 134,029,866,768 10,470,919,123,753 3,066,945,067,994 100,300,305,301 7,403,974,055,759

(81,220,982,982) (48,911,693)

土地 5,440,763,886,768 58,301,225,699 66,686,327,461 5,432,378,785,006 15,427,711,055 0 5,416,951,073,951

(15,427,711,055) (0)

建物 3,452,537,491,581 115,426,479,688 50,117,641,957 3,517,846,329,312 2,153,550,663,694 75,680,115,434 1,364,295,665,618

(64,854,445,632) (37,448,606)

工作物 1,516,198,584,298 15,419,127,178 17,225,896,647 1,514,391,814,829 893,292,235,850 24,131,891,291 621,099,578,979

(938,826,295) (11,463,087)

立木竹 0 0 0 0 0 0 0

船舶 1,966,843,963 0 0 1,966,843,963 1,683,721,898 16,573,008 283,122,065

浮標等 997,305,225 0 0 997,305,225 678,330,080 32,165,568 318,975,145

航空機 3,337,820,000 0 0 3,337,820,000 2,312,179,999 439,560,000 1,025,640,001

その他有形事業用固定資産 226,121 0 703 225,418 225,418 0 0

無形事業用固定資産 17,610,565,131 731,310,079 116,326,405 18,225,548,805 977,461,436 68,412,754 17,248,087,369

(2,460,144) (0)

地上権等 13,364,860,371 246,148,000 36,223,540 13,574,784,831 0 0 13,574,784,831

特許権等 242,850,006 29,938,629 14,837,851 257,950,784 120,264,597 27,280,273 137,686,187

(0) (0)

その他無形事業用固定資産 4,002,854,754 455,223,450 65,265,014 4,392,813,190 857,196,839 41,132,481 3,535,616,351

(2,460,144) (0)

インフラ資産 10,525,060,405,613 92,941,406,631 9,554,542,264 10,608,447,269,980 2,536,774,513,670 75,973,993,107 8,071,672,756,310

(0) (0)

有形インフラ固定資産 10,393,407,244,447 92,711,176,120 9,554,542,263 10,476,563,878,304 2,433,856,013,572 74,516,306,070 8,042,707,864,732

土地 6,219,816,082,782 8,685,717,461 591,932,047 6,227,909,868,196 0 0 6,227,909,868,196

建物 172,619,510,791 14,670,695,017 584,144,366 186,706,061,442 115,082,036,224 3,796,939,705 71,624,025,218

工作物 4,000,971,650,874 69,354,763,642 8,378,465,850 4,061,947,948,666 2,318,773,977,348 70,719,366,365 1,743,173,971,318

その他有形インフラ固定資産 0 0 0 0 0 0 0

無形インフラ固定資産 131,653,161,166 230,230,511 1 131,883,391,676 102,918,500,098 1,457,687,037 28,964,891,578

地上権等 1,498,749,625 1 0 1,498,749,626 296,839,829 0 1,201,909,797

特許権等 1,249,555 0 0 1,249,555 1,249,555 0 0

その他無形インフラ固定資産 130,153,161,986 230,230,510 1 130,383,392,495 102,620,410,714 1,457,687,037 27,762,981,781

重要物品 1,363,104,678,488 53,872,170,362 22,956,499,458 1,394,020,349,392 990,175,798,073 45,932,179,737 403,844,551,319

(274,748,087) (6,309,325)

リース資産 25,200,944,587 2,573,473,751 2,662,507,965 25,111,910,373 13,969,157,241 3,957,549,212 11,142,753,132

(5,675,686) (0)

ソフトウェア 63,285,935,035 5,996,236,168 444,516,279 68,837,654,924 51,829,355,021 6,045,275,731 17,008,299,903

(2,986,357) (0)

建設仮勘定 504,012,945,640 275,687,388,052 223,322,814,236 556,377,519,456 0 0 556,377,519,456

信託受益権 0 0 0 0 0 0 0

22,914,077,632,450 620,948,817,608 393,087,073,375 23,141,939,376,683 6,660,671,353,435 232,277,715,842 16,481,268,023,248

(81,506,853,256) (55,221,018)

有 形 固 定 資 産 等 明 細 表

区分

合　　　　計

※当年度末減価償却累計額及び当年度償却額には減損損失を含んでおり、その金額を括弧書で記載しています。
※本明細表には、信託受益権を除く投資その他の資産を記載していないため、本明細表の⑥当年度償却額232,277,715,842円から減損損失55,221,018円
を除いた232,222,494,824円と、行政コスト計算書の減価償却費232,285,385,508円との間に62,890,684円の差が生じています。


